CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo n° 231/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n° 055/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispoe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviense a Sra.
Edilene Souza de Almeida Nunes, e dá outras providências.

Autora: Camila Godoi (Prof.a  Camila)

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 0 50

Dispõe sobre a outorga de Título d

Cidadão Itapeviense ao Sra. Edilene Souza

de Almeida Nunes, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais

DECRETA:

Art. 10  Fica concedido õ Título de Cidadão Itapèviense ao Sra. Edilene Souza

de Almeida Nunes.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo

Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 30  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 17 de Outubro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO ..

«4) .
(\7 ÜUT. f 2Eost

1 	 i 	çtCL- 	O

Professora Camila Godói
Vereadora - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraital)evi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências
o projeto trazido à baila.

"A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de
direito, como é o caso do Sra. Edilene Souza de Almeida Nunes".

O presente projeto é uma justa homenagem a Sra. Edilene Souza de
Almeida Nunes, Nascida em 4 de maio de 1964, Edilene Souza de Almeida
Nunes (chamada pelos amigos e familiares de Dona Léia) nasceu na Bahia, na
cidade de Itaquara, filha de Maria Jose Ribeiro de Almeida, a vida de dona Léia,
é igual a de muitas mulheres brasileiras, trabalhadoras, que batalham todos os
dias para garantir um futuro digno aos seus filhos. Aos 16 anos veio para São
Paulo trabalhar em casa de família, iniciando seus estudos, encontrou o seu
grande amor chamado José, casou- se e teve 3 filhos sendo Regiane, Ricardo
e Gustavo, morou por um ano na Paraíba com sua família, ao passar 5 anos
voltou para São Paulo vindo morar na cidade de Itapevi, morou de aluguel,
por alguns anos no Jardim Rainha e com muito esforço conseguiu comprar um
terreno no Jardim Rosemary, um bairro muito carente, que não tinha estrutura,
água encanada, energia elétrica, asfalto e pavimentação. Dona Leia sempre
gostou de ajudar as pessoas mesmo não tendo muitas condições. dividia com
os vizinhos água, energia, e até mesmo alimentos pois se tratava de uma
população muito carente. Dona Léia, uma mulher guerreira, batalhadora,
sonhadora, começou a trabalhar intensamente pela comunidade, como lider do
seu bairro, procurando sempre a administração e está vereadora para solicitar
melhorias. Então, no governo da prefeita Dra. Ruth conquistamos a água e
asfalto para o Jd. Rosemary; com seu trabalho incansável e como
representante do bairro, na gestão do ex. prefeito Jaci Tadeu a persistência não
foi diferente, quando o Prefeito percebeu que ela trazia um clamor da
população, entregou a rede de energia elétrica entre outras melhorias para o
seu bairro.

Hoje ela está muito feliz, pois depois de muitas lutas e esforços
conseguiu levar muitas benfeitorias para o bairro, foi um trabalho árduo, mas
ela sempre acreditou que valeria a pena, e nunca desistiu. Pois o seu lema é
Lutar sempre e desistir jamais'.

Parabéns Dona Léia por ser esta mulher Guerreira e batalhadora, a
senhora representa muito bem sua comunidade.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 17 de Outubro de 2017.

Professora Camila Godói
Vereadora - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.caínaraitapevi.sp.gov . br